
 diário oficial Nº 34.772  37 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0805/2021 -19.11.2021
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: Adotar as seguintes medidas administrativas em re-
lação ao Extensionista Rural l – GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA - Matrí-
cula nº 57175853/ 1, a contar de 22/11/2021:
I – TRANSFERIR, do Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas para 
exercer suas funções no Escritório Central;
II – NOMEAR, para exercer Cargo Comissionado de Emprego de Confiança 
III - EC III.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 731121

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE Nº 004/2021.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de 2021, a presidente da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER/PA, de acordo com as determinações constantes na Lei Geral das 
Estatais nº. 13.303/2016 e decreto estadual 2121/2018, em especial no 
seu Art. 30, Inciso II, § 1º da Lei nº 13.303/2016, considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da Contratação de empresa 
especializada em serviços técnicos de assessoria e consultoria junto ao 
setor de licitações desta EMATER/PA, pelo período de 90 (noventa) dias, 
contatos a parti da data de assinatura do contrato, vem RATIFICAR a de-
claração de Inexigibilidade de Licitação para a contratação da referida 
pessoa jurídica FALESI E REMIGIO ADVOCACIA E CONSULTORIA, CNPJ n° 
33.928.564/0001-48, determinando que se proceda à publicação do devi-
do extrato no diário oficial do estado.
Marituba, (Pa) 05 de novembro de 2021.
Lana Roberta Reis dos Santos.
Presidente-EMATER/PA.

Protocolo: 731033
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de 2021, a presidente da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER/PA, de acordo com as determinações constantes na Lei Geral das 
Estatais nº. 13.303/2016 e decreto estadual 2121/2018, em especial no 
seu Art. 30, Inciso II, § 1º da Lei nº 13.303/2016, considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da Contratação de Empre-
sa Especializada nos serviços técnicos de forma contínua de assessoria 
e consultoria junto ao setor de licitações desta EMATER/PA, vem PUBLI-
CAR o termo de Inexigibilidade de Licitação para a contratação da referida 
pessoa jurídica FALESI E REMIGIO ADVOCACIA E CONSULTORIA, CNPJ n° 
33.928.564/0001-48, determinando que se proceda à publicação.
Marituba, (Pa) 05 de novembro de 2021.
Lana Roberta Reis dos Santos
Presidente da EMATER-PA.

Protocolo: 731035

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 038/2021
BENEFICIÁRIO- FRANCISCA MIRACI DE SOUZA NEVES
MATRÍCULA-3177580 /FUNÇÃO-AUX. ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DE DEZEMBRO DE 2021 /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.100,00; 339039 = 1.720,00
VALOR TOTAL- 3.820,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 730924
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 035/2021

BENEFICIÁRIO- ODIWALDO PORTELA DA SILVA
MATRÍCULA-54196666 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DE DEZEMBRO DE 2021 /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.500,00; 339039 = 650,00
VALOR TOTAL- 3.150,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 730913
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 036/2021

BENEFICIÁRIO- CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO
MATRÍCULA-57176611/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- IPIXUNA DO PARA
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE IPIXUNA DO PARA.
PRAZO DE APLICAÇÃO- A TÉ 30 DE DEZEMBRO DE 2021/COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.500,00; 339039 = 1.500,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 730917

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 037/2021
BENEFICIÁRIO- PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA
MATRÍCULA-5846129/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH. LOCAL
MUNICÍPIO- AURORA DO PARÁ
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE AURORA DO PARÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO- ATÉ DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021/COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.500,00; 339039 = 1.500,00
VALOR TOTAL- R$ = 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 730919
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 073/2021, BENEFICIÁRIO: 
CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA/ MATRÍCULA: 54196660/1 / CARGO 
OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: ELDORADO DOS CARAJÁS-PA / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE 
ELDORADO DOS CARAJÁS-PA / CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 
1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DES-
PESA: 339039=R$ 1.500,00 / VALOR TOTAL R$ 1.500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 730699
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 53/2021

BENEFICIÁRIO (A): JOÃO BATISTA DDE ARAUJO DIAS / MATRÍCULA: 
3176077 / CARGO OU FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTAÇÃO / MU-
NICÍPIO: PRIMAVERA /OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA 
CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-39 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$500,00/ PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 730707
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 054/2021

BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO DE SOUSA / MATRÍCULA: 57189528
 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: SANTARÉM 
NOVO-L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO 
DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / PROGRA-
MA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
=3390-39 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$ 500,00/ PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: 
WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 730708
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 055/2021

BENEFICIÁRIO (A): MARIA DAS MERCÊS NASCIMENTO MONTEIRO / MA-
TRÍCULA: 5044227/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MU-
NICÍPIO: NOVA TIMBOTEUA-L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
PARA CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 
2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$200,00 / 3390-39 = R$300,00 / VALOR TOTAL 
R$500,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 730709
  SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 052/2021

BENEFICIÁRIO (A): SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA,/ MATRÍCULA: 
3174913, / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTAÇÃO / MUNICÍ-
PIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUM-
PRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 200,00 / 3390-39 = R$500,00 / VALOR TOTAL 
R$ 700,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 730705
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 056/2021

BENEFICIÁRIO (A): PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES / MATRÍCULA: 
54196655/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
SALINÓPOLIS - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUM-
PRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$300,00 /3390-39 = R$ 200,00 /VALOR TOTAL 
R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 730711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº219/2021;BENEFICIÁRIA:CILIANE PEREIRA 
RODRIGUES;MATRÍCULA:5956012; FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PAR-
TICIPAR DA “PRÁTICA DE CAMPO DA CAPACITAÇÃO DE RESTAURAÇÃO 
FLORESTAL EM PROPRIEDADES RURAIS DO PARÁ”;PERÍODO:29.11.2021 
À 03.12.2021;Nº DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);DESTINO: SÃO FELIX 
DO XINGU,ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 730981


